



شماره: ۹۹۵۰/۱۴۷۸۵۹۹

تاریخ: ۱۴۰۱/۱۱/۰۶

زمان: ۹:۲۴:۳۷

پیوست: دارد

## دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان خراسان رضوی - مشهد

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای شافعی

رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان خراسان رضوی

جناب آقای رجبی

رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

موضوع: جایگاه معادن بورکینافاسو در اقتصاد آن کشور

با سلام؛

احتراماً به پیوست تصویر گزارش واصله از سفارت جمهوری اسلامی ایران در واگادوگو، تحت عنوان: « آخرین وضعیت معادن، نقش و جایگاه آن در اقتصاد کشور بورکینافاسو » جهت دستور بهره برداری لازم ایفاد می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای بابازاده خراسانی رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی خراسان رضوی

جناب آقای حمیدی رئیس محترم انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی

جناب آقای فرشچی طوسی مدیرعامل محترم شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی

جناب آقای محمدی نصرآبادی دستیار وزیر و مدیرکل محترم آفریقا

جناب آقای چگنی مدیر کل محترم دفتر دیپلماسی اقتصاد مقاومتی

آقای ابوترابی سرپرست محترم موقت سفارت جمهوری اسلامی ایران در واگادوگو

جناب آقای زمانیان کوبائی مسئول محترم هماهنگی امور نمایندگی های داخل کشور

## به نام خدا

### آخرین وضعیت معادن، نقش و جایگاه آن در اقتصاد بورکینا

#### کلیات:

اقتصاد بورکینا فاسو بر دو ستون معدن و کشاورزی استوار است. بخش کشاورزی در تامین نیازمندی های غذایی کشور همراه با ایجاد اشتغال مستقیم و غیر مستقیم و بخش معدن در تامین منابع ارزی خارجی ایفای نقش موثر دارند. عمده منابع معدنی این کشور در مناطق شمالی و شرقی کشور ( که متاسفانه صحنه تاخت و تاز گروه های تروریستی قرار گرفته ) واقع شده اند و به دلایل آب و هوایی، محصولات کشاورزی در بخش های جنوبی، مرکزی و غرب کشور به دست می آیند.

#### شرح:

بر اساس آمارهای رسمی، بخش معدن بورکینا فاسو ۶۵ تا ۷۰ درصد درآمد صادراتی، ۱۲ درصد تولید ناخالص داخلی و حداقل ۲۰ درصد درآمد مالیاتی یا ۱/۴ از درآمد بودجه دولتی را به خود اختصاص می دهد. لذا بررسی تحولات این بخش از اهمیت اساسی در روند تصمیم سازی های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی این کشور برخوردار است.

در بخش معادن بورکینا فاسو، طلا از اهمیت کلیدی برخوردار می باشد به طوری که از سال ۲۰۰۹ میلادی همواره اولین محصول صادراتی بورکینا فاسو بوده است. سال گذشته میلادی ( ۲۰۲۲ ) تولید طلای این کشور بیش از ۵۰ تن برآورد شده بود لکن با توجه به شرایط امنیتی خصوصا در شمال و شمال شرق کشور که عمده معادن این کشور نیز در این مناطق قرار گرفته اند پیش بینی می شود سال جاری این رقم به چیزی حدود ۴۲ تا ۴۳ تن کاهش نشان دهد.

شایان ذکر است که بر اساس آمارهای موجود در سال گذشته ( ۲۰۲۲ ) تولید طلا ۱۰۰۰۰ شغل مستقیم و ۵۱۰۰۰ شغل غیرمستقیم ایجاد کرده بود. اما، با ناامنی که از سال ۲۰۱۵ بورکینا فاسو را درگیر کرده است، بخش معدن بورکینا به شدت در معرض تهدید قرار گرفته

است، بطوریکه از ۲۱ اکتبر ۲۰۲۲ تا کنون از ۱۷ معدن فعال در کشور، فقط ۸ معدن در حال بهره برداری باقی مانده است. بسته شدن معدن روی Perkoa پس از سیل در ۱۶ آوریل ۲۰۲۲ به این موارد اضافه شده است. از ۶ شرکت معدنی تعطیل شده (Youga)، Netiana، Ouaré (Avesoro) تاپارکو و Bouroum (Nordgold) و Riverstone Karma تعداد 2257 کارگر بیکار، یعنی یک چهارم کارگران بخش معدن بیکار شده اند و در نتیجه کاهش تولید و کاهش مالیات و حق امتیاز و ... مبلغ ۲۴،۷۸ میلیارد FCFA از درآمد ملی از دست رفته است.

شورای معادن، زمین شناسی و معادن بورکینا (CBMGC) با مشارکت سایت اطلاعاتی mines-actu.net برای روشن نمودن این وضعیت و شفاف سازی ابعاد این بحران و مهمتر از همه برای به چالش کشیدن مقامات دولت انتقالی برای اتخاذ اقدامات مناسب و مؤثر، یک کنفرانس عمومی را در ۱۸ نوامبر ۲۰۲۲ در واگادوگو برگزار کرد. تم اصلی این کنفرانس "بخش معدن در مواجهه با چالش امنیتی، بررسی «آخرین وضعیت و چشم انداز» بود.

Simon-Pierre BOUSSIM وزیر انرژی و معدن دولت انتقالی می گوید او می خواهد این موضوع را با افزایش حملات تروریستی در سراسر قلمرو و حوادث امنیتی در مسیرهای منتهی به سایت های معدن اثبات کند که دولت پول زیادی از دست می دهد. برای کاهش خطرات ناامنی، شرکت های معدنی سرمایه گذاری های بزرگی برای ایمن سازی سایت های معدن خود انجام می دهند. وی این پرسش را مطرح می کند که کدام سرمایه گذاری باعث افزایش هزینه های عملیاتی معدن و کاهش حاشیه های مالیاتی می شود؟ همچنین این وضعیت موجب بیکاری فنی، اخراج، عدم تمدید قراردادهای معین و توقف استخدام های جدید می شود.

وزیر در ادامه به پیامدهای سرمایه گذاری های کلان دولت؛ به کسری بودجه ملی (کاهش مالیات، عوارض، حق امتیاز، حقوق و غیره)، کسری برای بودجه جوامع (مالیات سطحی، ثبت اختراع، توسعه محلی صندوق معدن)، کسری غیرقابل تخمینی برای بودجه اشاره می کند و افزود: این وضعیت بر پیمانکاران فرعی (ملی، محلی) و بعلاوه فقدان تحقیق، بر پروژه های جدید تأثیر می گذارد.

**تعلیق پروژه های معدنی:**

- معدن Ouaré شرکت Avesoro در ۳۰ ژانویه ۲۰۲۲ مورد حمله قرار گرفت، سنگ های این معدن قرار بود، نیاز کارخانه یوگا را تامین کند ولی، سنگ معدن آن تمام شده است. یوگا منتظر این سنگ معدن و نهایتا در حال ساخت (معدن زیرزمینی) بود. پس از حمله به معدن Ouaré، Avesoro تصمیم گرفت تا فعالیت های مربوط به توسعه ۳ مجوز معدن مذکور را به حالت تعلیق درآورد:

- شرکت نوردگلد عملیات معدن تاپارکو/ بوروم خود را در آوریل ۲۰۲۲ به حالت تعلیق درآورد. نوردگلد این تعلیق را با هجوم تروریست ها به سایت و مشکلات دسترسی به سایت توجیه می کند. در اوایل اکتبر ۲۰۲۲، بروم، یک سایت ماهواره ای تاپارکو، حمله ای را تجربه کرد که منجر به کشته شدن ۴ نفر از معدنکاران ختم شد.

- معدن Riverstone Karma در ۹ ژوئن ۲۰۲۲ مورد حمله قرار گرفت. در این حمله دو نفر کشته شدند. مقامات معدن فعالیت خود را متوقف کردند Karma دو حمله دیگر را در اکتبر ۲۰۲۰ تجربه کرد.

#### نتیجه:

دولت انتقالی بمنظور بهره برداری کامل از معادن خود که در قلمرو شورشیان قرار دارد، به برقراری آرامش و تامین امنیت فوری، نیاز دارد. این مهم با توجه به فقدان تجهیزات مورد نیاز برای نیروهای ارتش و مدافعین داوطلب مردمی دفاع از وطن، ممکن نخواهد بود.

منبع: Burkina 24 2022/ 11-Décembre

تهیه: نادعلی حیدری

مورخ: ۱۴۰۱/۱۱/۰۳